

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш” (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Рахимов) барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ)

Дар арсаи ҷаҳоншавӣ мунтазам тағйиру такмилёбии донишҳо ва васеъгардии доираи муоширату муносибатҳо фаъолнокии маърифатии шахс нақши муҳим дорад. Он омили муҳими иртиботу муоширати мутахассисон буда, дар раванди азхудкунии дониш ва ташаккули салоҳиятҳои асосии шахс имконияту нерӯи арзишманд дорад. Муаллифи рисола Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш” (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Рахимов)-ро мавриди омӯзиш ва татқиқоти илмӣ қарор додааст.

Арзишмандии кори диссертатсионии С. Давлатбоеваро ба таври зайл арзёбӣ намудан мумкин аст:

- дастгоҳи илмии татқиқот мувофиқи талабот ба иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар соҳаи педагогика таҳия ва роҳандозӣ карда шудааст;

- дар заминаи омӯхта шудани дараҷаи коркарди мавзӯ аз тарафи олимони рус ва тоҷик паҳлӯҳои гуногуни шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтааст;

- мазмун ва муҳтавои кори диссертатсионӣ ба нақшаи таҳиякардашуда мувофиқат менамояд. Муаллиф кушиш намудааст

масъаларо вобаста ба талаботҳои ҷомеаи муосир ва имкониятҳои зонишиҷӯи Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Рахимов тарҳрезӣ кунад. Барои иҷрои ин амал кӯшиш намудааст аз адабиётҳои зиёд оид ба роҳи усулҳои ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш баҳрабардорӣ намуда, маводи назариявиро бо таҷрибаи амалӣ алоқаманд намояд;

- ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш аз вазоифи муҳими таълими фанни мазкур махсуб меёбад. Аз ин рӯ, муаллиф кӯшиш намудааст, шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯёнро дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш муайян ва таҳлил намояд;

- таҳқиқоти озмоишӣ оид ба фароҳамсозии шароитҳои педагогӣ бо мақсади ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш асос ёфтааст. Муҳаққиқ кӯшиш намудааст имкониятҳои мустақилона ташаккул додани фаъолнокии маърифатиро дар донишҷӯён махсус таҳқиқ намоя. Зеро фаъолнокии маърифатӣ пеш аз ҳама маҳорати мустақилона ба даст овардани донишу маърифатро тақозо менамояд менамояд;

- ташкилу баргузориҳои кори озмоишӣ ба муаллиф имконият додааст, ки шароитҳои педагогӣ ва роҳи усулҳои самарабахши ташаккули фаъолияти маърифатии донишҷӯёнро муайян намуда, роҷеъ ба ин масъала андешаю тавсияҳои арзишманди худро иброз намояд;

- хулосаҳо ба бобҳои аввал ва дуюм, хулосаи умумӣ ба мақсаду вазифаҳои таҳқиқот, мазмуни матн ва натиҷагирӣ аз қисмати назариявӣ ва амалии кор мувофиқат менамояд;

- ҳангоми иҷрои рисолаи диссертатсионӣ муаллиф аз сарчашмаҳои илмӣ- назариявӣ, таҳқиқотҳои олимони таҷрибаи мутахассисони соҳаи сотсиология ва тарбияи ҷисмонӣ васеъ ва хеле хуб истифода бурдааст.

Диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш” (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Рахимов) ба талабот ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогии аз рӯи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,  
мушовири ректори Донишкадаи  
ҷумҳуриявии тақмили ихтисос ва  
бозомӯзии кормандони соҳаи маориф

Собиров Сафарбек

11.05.2021

**Маълумот барои тамос:**

Индекс ва суроға: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Нисормухаммад, 15; Сомона; <https://www.takmili-ihstisot.tj>; Телефон (992 372) 227-63-91; Почтаи электронӣ: [takmili.ihstisot.info@mail.ru](mailto:takmili.ihstisot.info@mail.ru)

«Имзои Собиров Сафарбекро тасдиқ мекунам»

Сардори раёсати кадрҳо  
ва котиботи ДҚТИБКСМ



Ахмадов Э.Х.